
 

 
 

Pag. 1 di 5 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù 88100 Germaneto (CZ) Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 Tel. 0961 3695900 - Fax  0961 3695919 Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: catanzaro@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

 
PROVVEDIMENTO DI GRADUATORIA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 
RELATIVA AL BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, 
FINALIZZATE AL MONITORAGGIO, PRESERVAZIONE, VALORIZZAZIONE E RIPRISTINO 
DELLA BIODIVERSITÀ IN AREE PROTETTE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI RICERCA DEL CENTRO NAZIONALE DELLA BIODIVERSITÀ “NATIONAL 
BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4, 
“POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI 
R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” PROGETTO [NBFC] -  CUP [B83C22002930006] CODICE 
IDENTIFICATIVO [CN00000033].  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di 
Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.;  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative 
in materia di documentazione amministrativa) e s.m.i;  
 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 
del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 
febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019;  
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione 
dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 
maggio 2018;  
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
e s.m.i. pubblicato sulla G.U.U.E. n. 187 del 26 giugno 2014 come modificato dal Regolamento (UE) 
2017/184 della Commissione, del 14 giugno 2017 (pubblicato sulla GUUE n. 156 del 20 giugno 2017);  
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 (Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'art. 4, comma 4, lettera c), della l. 15 marzo 
1997, n. 59) e s.m.i.;  
 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:catanzaro@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it


 

 

Pag. 2 di 5 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Catanzaro Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510         88100 Catanzaro Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: catanzaro@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 che reca “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 2, comma 1;  
 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;  
 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021 n. 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza;  
 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant 
harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”;  
 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che prevede in particolare i principi 
trasversali tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità;  
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di 
istituzione della cabina di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della 
componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione 
delle agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2;  
 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16 dicembre 2021 rettificato con Decreto Direttoriale 
n. 3175 del in data 18 dicembre 2021 di emanazione di un Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di 
R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 
alcune Key Enabling Technologies, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1034 del 17 giugno 2022 recante la concessione del 
finanziamento del Progetto Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center (NBFC)”, registrato 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it


 

 

Pag. 3 di 5 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Catanzaro Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510         88100 Catanzaro Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: catanzaro@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

alla Corte dei Conti il 17 luglio 2022 al Foglio n. 1881, e relativi allegati con cui viene finanziato il 
progetto NBFC – CN00000033]; 
 

VISTE le Linee Guida per il Monitoraggio destinate all’Hub del 26 settembre 2022, emanate dal MUR, 
doc. registro ufficiale U.0007146;  
 

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema 
Missione 4 Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022);  
 

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori” 
(versione 1.0 del 10 ottobre 2022);  
 

CONSIDERATA la struttura di governance del “National Biodiversity Future Center” articolata 
secondo un modello Hub&Spoke;  
 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche è soggetto esecutore dello Spoke 6 
“Biodiversity and Human Wellbeing” del “National Biodiversity Future Center”;  
 

CONSIDERATO che il citato Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021 stabilisce che gli 
Spoke di natura pubblica devono attivare “bandi a cascata” per la concessione a soggetti esterni al Centro 
Nazionale di finanziamenti per attività di ricerca coerenti con il programma di ricerca del Centro stesso;  
 

VISTO il bando a cascata per attività di ricerca finalizzate “al monitoraggio, preservazione, 
valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette”, per un importo complessivo di € 
3.083.334,00 (tremilioni ottantatremila trecentotrentaquattro/00, prot. n. 407709 del 19/12/2023, 
pubblicato sul sito URP CNR e sul sito NBFC il 19.12.2023, con termine ultimo di presentazione delle 
offerte alle ore 18:00 del 31.01.2024;  
 

VISTE le rettifiche del bando di gara sopracitato prot. n. 413301 del 21/12/2023 e prot. n. 0015948 del 
18/01/2024, pubblicate sul sito URP CNR e sul sito NBFC il 21.12.2023 e il 18/01/2024;  
 

CONSIDERATO che il Bando in oggetto definisce che il processo di selezione delle proposte 
progettuali è svolto da una Commissione scientifica di valutazione, al fine di individuare i progetti 
ammissibili al finanziamento;  
 

PRESO ATTO che la trasmissione dei dati al MUR deve avvenire in coerenza con tempistiche previste 
dal cronoprogramma della singola iniziativa e che l’erogazione del contributo avviene sulla base delle 
tempistiche indicate nel cronoprogramma stesso;  
 

PRESO ATTO che la suddetta Commissione scientifica di valutazione (nel seguito “Commissione”) è 
stata costituita con Provvedimento prot. n 0050072 del 15/02/2024;  
 

CONSIDERATO che la Commissione ha esperito le attività di esame, valutazione e assegnazione dei 
punteggi delle proposte progettuali presentate dai Soggetti Proponenti, secondo i criteri e le formule 
indicati nel Bando;  
 

CONSIDERATO altresì che la Commissione ha provveduto a stilare la graduatoria di merito e a 
comunicare gli esiti del procedimento al Responsabile del Procedimento, tenendo conto che le proposte 
progettuali hanno ricevuto un punteggio superiore a 60, sono state ritenute complete e congruenti con le 
finalità e gli obiettivi generali del bando ed hanno avuto accesso alla graduatoria dei progetti ammissibili 
al finanziamento;  
 

VISTO l’atto istruttorio, prot. n. 110482 del 03/04/2024, con il quale il Responsabile del Procedimento, 
Dott.ssa Maria Aiello, ha attestato la regolarità dello svolgimento della procedura selettiva delle proposte 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it
https://archivio.urp.cnr.it/copertine/formazione/form_concorsi/concorsi2023/IBFM_407709_ret.pdf


 

 

Pag. 4 di 5 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Catanzaro Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510         88100 Catanzaro Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: catanzaro@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

progettuali, finalizzate alla concessione di finanziamenti per attivita’ coerenti con il programma di 
ricerca del centro nazionale della biodiversità;  
 

PRESO ATTO che lo stato di ammissibilità dei progetti dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale 
del CNR e sul sito di NBFC;  
 

RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di approvazione della graduatoria 
e di conseguente concessione del Finanziamento dei progetti posizionati in graduatoria;  
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

É approvata la graduatoria delle proposte progettuali pervenute in risposta al BANDO PUBBLICO PER 
LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE AL MONITORAGGIO, 
PRESERVAZIONE, VALORIZZAZIONE E RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITÀ IN AREE PROTETTE, 
DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA DEL CENTRO NAZIONALE DELLA 
BIODIVERSITÀ “NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)”, A VALERE SULLE RISORSE 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4, 
“POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" 
SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” PROGETTO [NBFC] -  CUP [B83C22002930006] CODICE IDENTIFICATIVO 
[CN00000033] come indicata nella tabella A allegata al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, così come rilasciata dalla Commissione.  
 

    Art. 2  
 

L’erogazione dei fondi sarà disciplinata da apposito accordo di concessione di finanziamento che sarà 
sottoscritto dal Soggetto Esecutore e dal Soggetto proponente il progetto in graduatoria.  
 

Art. 3 
  
Con specifica nota, verrà comunicata al Soggetto Proponente l’ammissione al finanziamento.  
 

      Art. 4  
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
https://www.cnr.it  e sul sito del Centro Nazionale per la Biodiversità “National Biodiversity Future 
Center” (NBFC) https://www.nbfc.it.  
 
 

Il Direttore  
              Prof. Danilo Porro  
 
 
 
 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it
https://www.cnr.it/
https://www.nbfc.it/


 

 

Pag. 5 di 5 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Catanzaro Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510         88100 Catanzaro Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: catanzaro@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

ALLEGATO Tabella A 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE PROPOSTE PROGETTUALI RELATIVA 
AL BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE AL 
MONITORAGGIO, PRESERVAZIONE, VALORIZZAZIONE E RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITÀ IN 
AREE PROTETTE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA DEL CENTRO 
NAZIONALE DELLA BIODIVERSITÀ “NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)”, A 
VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, 
“ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.4, “POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI 
NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” PROGETTO [NBFC] -  CUP [B83C22002930006] CODICE 
IDENTIFICATIVO [CN00000033].  

 
 
 

AREA 
PROGETTUALE ENTE PROPONENTE ACRONIMO 

PROGETTO PUNTEGGIO 

1  Università degli Studi del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro B4Web  100/100 punti 

2  Università degli Studi di Milano  SICPLANT  85/100 punti 

3  
Congregazione Suore Infermiere 

dell’Addolorata, Ospedale Valduce-
Centro di Riabilitazione Villa Beretta 

EspertaMente  85/100 punti 

4  PlantaRei Biotech srl LIBERINNOVA  95/100 punti 

5  Università degli Studi dell’Insubria Antidotes  85/100 punti 

6  Istituti Clinici Maugeri IDEA  100/100 punti 

7  Università degli Studi di Bari ‘Aldo 
Moro’ NCY-13CFlux  95/100 punti 

8  Azienda Ospedaliera per l’emergenza 
Cannizzaro di Catania CRAB  85/100 punti 

9  Università degli Studi di Catania Meta-Connect  75/100 punti 

11  Aton Informatica S.r.l.  BIOMATRIX  100/100 punti 

  
 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it

		2024-04-03T13:52:19+0200
	DANILO PORRO




